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Abstrakt

Cílem práce Jak chrastí zuby v krabičce je reflektovat fenomén nehierarchické kolektivní

tvorby. Text ho sleduje na vývoji konkrétní tvůrčí skupiny, která se takovému druhu tvorby

věnuje. Tato práce přibližuje vlastní specifické postupy a strategie tvorby, které skupina vyvíjí.

Činí tak na základě rozboru jednotlivých inscenačních projektů skupiny, ale také na základě

dotazníků, které vyplnili jednotlivý členové zkoumaného uměleckého kolektivu.

Paralelní linkou je návaznost na autorovu bakalářskou práci Psychedelie v loutkovém divadle.

Skupina se věnuje experimentálnímu divadlu, v němž se psychedelické momenty objevují a

kolektiv se snaží kultivovat prostředky, jimiž je takových momentů dosahováno.

V závěru práce se objevuje manifest, který shrnuje postoje skupiny k vlastní tvůrčí práci.

Abstract

The aim of the work How Teeth Rattle in a Box is to reflect on the phenomenon of non-

hierarchical collective creation. The text follows development of a certain creative group that

is dedicated to this kind of creation. This work provides an overview of the group's own specific

creative procedures and strategies. It does so based on an analysis of the group's individual

projects, but also on the basis of questionnaires filled out by individual members of the

researched artistic collective.

A parallel line is the continuation of the author's bachelor's thesis Psychedelia in Puppet

Theater. The group is dedicated to experimental theater in which psychedelic moments appear

and the collective tries to cultivate how such moments are achieved.

At the end of the work, a manifesto appears, which summarizes the group's attitudes towards

their own creative work.
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1. Úvod

Následující text pojednává o fenoménu nehierarchické kolektivní tvorby a sleduje ho na vývoji

konkrétní umělecké skupiny, která se takové tvorbě věnuje. Zároveň volně navazuje na

předchozí akademický spis diplomanta – bakalářskou práci na téma Psychedelie v loutkovém

divadle. Některé myšlenky rozvíjí, některých se naopak vzdává. Přestože je s odstupem času

diplomant přesvědčen, že potřebuje nalézt jiné přívlastky pro divadlo, které tvoří, v diváckých

ohlasech se takové označení stále objevuje. Diplomová práce vychází především z reflexe

vlastních tvůrčích přístupů v několika autorských projektech a je tedy souborem úvah o

skupinové tvorbě, dramaturgii, inspiračních zdrojích a práci s nimi, o průnicích žánrů.

Reflektována je tvorba ve skupině Musaši Entertainment Company (MEC) a v textu se objevují

názory formulované na základě výpovědí všech, kteří s MEC dosud autorsky spolupracovali.

1.1. Revize bakalářské práce

Okolnosti pro četbu kapitoly: otevřete všechna okna, způsobte průvan

Problém pojmu psychedelie je ten, že se pojí zcela jednoznačně s drogami a tím pádem

vyvolává ve většině odezvu spíše rezervovanou, nebo rovnou odmítavou. Spojení s drogami

a běžným užíváním (spíše než s výzkumem potenciálu léčivosti) přichází v 60. let, s boomem

psychedelik, s beat generation a kulturou hippies. Přestože v této dekádě psychedelika

ovlivňovala celou západní kulturu a přestože např. produkce The Living Theatre toho času

(např. Paradise now) bychom za psychedelické označit mohli, toto spojení se nevžilo.

Ve spojení s hudbou už tento přívlastek akceptujeme bez automatického odporu, už se stal

jen popisem zvuku nebo postupů, které uslyšíme. Zbavil se své původně negativní konotace.

Problém pojmu psychedelické divadlo je tedy ten, že vlastně neexistuje. S jistou opatrností ho

používá k popisu své tvorby snad jen skupina Handa Gote Research & Development.1

Normální smrtelník ale pravděpodobně ani divadelní kritik takové spojení nepoužije, protože

není zažité, psychedelické divadlo je špatně představitelné.

1
Handa Gote, Šibřinky. Handa Gote [online]. [cit. 2023-04-11]. Dostupné z: http://handagote.com/portfolio/sibrinky/; Handa

Gote, Die Rache. Handa Gote [online]. [cit. 2023-04-11]. Dostupné z: http://handagote.com/portfolio/die-rache/; nebo Handa

Gote, Safírová hlava. Handa Gote [online]. [cit. 2023-04-11]. Dostupné z: http://handagote.com/portfolio/safirova-hlava/
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1.2. Získat odpověď v jiném žánru

Pokud uznáme film jako médium, které je divadlu blízké příbuzné a budeme hledat informace

zde, zjistíme, že ani na tomto poli se nestaneme o mnoho poučenějšími, co se představy

o psychedelickém divadle týče. Hovoříme zde o pojmu, nikoli jen o přívlastku, ale je to pojem

natolik volně definovaný, že se můžeme dočíst o zástupcích psychedelické kinematografie

napříč historií filmu od Annabelina serpentinského tance (1900), přes Andaluského psa (1929)

Bunuela a Dalího, přes Disneyho animovanou Alenku v říši divů (1951) až po Cameronova

Avatara (2009).2

Tušíme zde tedy možnosti, co by se mohlo v divadle považovat za psychedelické? Experiment

s technologií (Annabelin serpentinský tanec), návrat surrealistického a dadaistického

uvažování, dramaturgie asociativního dobrodružství a spoléhání se na obrazy (Andaluský

pes), příběhovou linii obohacenou o fantastické, nadpřirozené (Alenka v říši divů), zcela nový

svět, výpravný a důkladně propracovaný (Avatar)?

Psychedelický film si můžeme přiblížit jako ten ovlivněný psychedelií, čili stylem nebo estetikou

kořenící v 60. letech, v psychedelické zkušenosti a v užívání psychoaktivních látek. Tato

definice je ale aplikovatelná i zpětně. U filmu je poměrně snadné něčeho takového dosáhnout

– přeci jen jedná se o dvojrozměrný pohyblivý obraz.3 Distorze lze docílit poměrně snadno

technicky/technologicky – střihem, barvením, případně filmovými triky (dělený obraz, Vertigo

efekt, animace, CGI apod.) nebo mechanicky – úpravou fyzického média filmového pásu.

Pokud zůstaneme u technického a technologického uvažování můžeme například uvažovat

o psychedelickém light-designu. V bakalářské práci jsem zmínil inscenaci Shadow Meadow

režiséra Jana Mocka. Je jakousi choreografií světel a stroboskopů.

Jako zajímavější možnost se mi ale jeví distorze obsahu místo formy. Změna celé logiky

filmového světa např. smícháním žánrů, protože to je něco, čeho se můžeme pokusit

dosáhnout i v divadle.

Filmové žánry od svého počátku fungují jako zkratka mezi jednotlivými aktéry výroby,

distribuce a konzumace tohoto uměleckého druhu. Pokud je pojem žánr užíván výhradně

k popisu filmu pro účely distribuce nebo klasifikace, mluvíme o filmovém žánru. Pokud ovšem

žánr přebírá aktivnější roli v procesu tvorby, mluvíme o žánrovém filmu, čímž uznáváme, že

generická identifikace se stává formativní složkou filmu.4

2
TESAŘ, Antonín. FILM JAKO DROGA: Hranice psychedelické kinematografie. A2 [online]. 2017, (22) [cit. 2023-04-12].

Dostupné z: https://www.advojka.cz/archiv/2017/22/film-jako-droga

3
CARROLL, Noël. Definování pohyblivého obrazu. Iluminace. 2001, 13 (2), s. 5–31.

4
ALTMAN, Rick. Genre Cinema: Cinema and Genre. In: Nowell-Smith, Geoffrey. Oxford history of world cinema. s. 276-277.

Oxford: Oxford University Press, 1997. ISBN 0198742428
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V případě, že tvoříme žánrový film/žánrovou inscenaci, pracujeme s klišé daného žánru a tím

pádem používáme určité šablony. Pokud ovšem začneme žánry míchat, pracujeme s dvěma

(a více) sety klišé, které mohou být navzájem v rozporu. Můžeme se tak dostat do situace, že

porušujeme pravidla dvou žánrů najednou a přesto tím vytváříme svět do určité míry

srozumitelný, protože počítáme s diváckou znalostí těchto pravidel. Dopřejeme tedy divákovy

komfort žánru, z nějž může sledovat deformovaný obsah – tropy, které do žánru (fikčního

světa) nepatří. Dáváme mu pevný bod, podle kterého se může v ději orientovat.5

Takové fikční světy jsou pro mě jako pro tvůrce fascinující a je na uvážení laskavého čtenáře,

zda uzná podobnost mezi takovou deformací obsahu a výše nastíněnou deformací formy. Zda

uzná žánrový crossover jako princip pro vytváření psychedelického dojmu a jestli takový

princip může být společný pro film a divadlo.

1.3. Shrnutí myšlenek bakalářské práce, které je možné rozvíjet


[…]


(např. jako krosnu nesenou na břiše, dřevěnou skříňku zavěšenou na krku apod.), loutky

a objekty má zavěšené na divadélku nebo je schovává v kapsách či ve snadno přístupném

zavazadle (chlebníku).

Miniatury jsou extrémním příkladem malosti a minimalismu, jsou pro nás připomenutím

důležitosti skromnosti a intimity v divadle. Atmosféru představení kterékoliv z miniatur nemáme

pevně v rukou, protože se často odehrávají venku, za denního světla, mnohdy jako

doprovodný program událostí nebo jako buskerské vystoupení, a proto bývá kolem hluk,

procházejí lidé, troubí auta apod. Vzniká zde ale jiný druh intimity, divák nesedí ve tmě

v divadle, nabízíme intimní zážitek pro jednoho nebo jen malou skupinku lidí. Absence jeviště

a hlediště této intimitě ještě napomáhá. Před i po představení zpravidla vzniká zvídavá

konverzace.
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4.6. Škatule

Současné alternativní divadlo má množství druhů a v jejich rámci se rychle vyvíjí množství

stylů. Vnímám tendenci mnohých nových souborů hledat si svůj styl. Ten často vychází

z poetiky skupiny jiné, přesto může opět svébytný, nový, založený na jiném uvažování tvůrců.30

Za problematické považuji, pokud se styl stává škatulí založenou na sázce na jistotu. Pokud

je založená na pokusech skupiny zopakovat úspěch vytvořením další inscenace ve stejném

stylu.

Důvody tvorby škatule určitě nemusí být tak povrchní, aby odpovídaly základním tržním

principům, můžou být vyjádřením zaujetí tvůrců pro konkrétní oblast divadla.

Přesto považuji škatuli za zjednodušující mechanismus a v jistém momentě vývoje tvůrce

může působit jako svazující očekávání. MEC se proto snaží takovou škatuli nevytvářet

a ke každému projektu přistupovat pouze s návazností na mechanismy a přemýšlení, které

zkoumá a buduje, nikoliv s návazností na svůj styl. Ten přesto samovolně vzniká, má však

mnohem obecnější rysy.31

30 Příklad takové inspirace stylem jiné skupiny popisuje Adéla Vondráková v Loutkáři, a i MEC byla takovému
přirovnání podrobena v článku na webu Opera+.
VONDRÁKOVÁ, Adéla. RECEPT NA NESMRTELNOST. Loutkář. 2020, 70 (2), 17-19.
KOCOURKOVÁ, Lucie. Na festivalu Bazaar 2022 (1): Různé úlohy diváka. OPERA+ [online]. [cit. 2023-08-01]. Dostupné z:
https://operaplus.cz/na-festivalu-bazaar-2022-1-ruzne-ulohy-divaka/
31 To s sebou přináší i jeden konkrétní problém, že naše fanouškovská základna může být roztříštěna na fanouškovské základny

jednotlivých inscenací. Styly a poetika našich inscenací se v některých případech výrazně liší a např. pořadatelům festivalů
a kulturních událostí nemůžeme nabízet celé naše portfolio bez takového varování.
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5. Manifest Musaši Entertainment Company

Na základě této práce a reflexe dosavadní tvorby MEC formulujeme zde první manifest MEC.

I.

MEC je platforma, která umožňuje realizaci kreativních nápadů a tvůrčích snů.

MEC sdružuje umělce z divadelního i mimodivadelního prostředí a dává jim možnost

kolektivní, nehierarchické tvorby. MEC je postupně se rozšiřující komunitou.

Tvůrčí týmy projektů MEC jsou nehierarchické, založené na přátelství a jsou průchozí.

MEC s každou inscenací zkouší jiný druh nebo žánr divadla (případně alespoň jiný než při

předchozím zkoušení) a pro každý projekt také alespoň částečně obnovuje a obměňuje tvůrčí

tým.

Členové MEC mezi sebou sdílí své názory a pohledy na umění, činí tak i uměleckou formou.

II.

Prvotním impulsem k tvorbě není jedno téma, palčivá otázka nebo předloha. Je to představa

nějakého imaginativního světa, který je potřeba zabydlet postavami, vlastní logikou

a mytologií.

MEC tvoří herecké a scénografické divadlo. Výroba je zkoušení, hraní je zkoušení.

Tvůrčí proces je v rámci divadelní inscenace nekonečný. Nikdy není pozdě to celý překopat.

Někdy bohatě stačí, když se na jevišti téma jednoduše objeví/zobrazí, není potřeba ho hned

dovysvětlovat, komentovat, interpretovat. To zvládne divák bez nás.

Nevadí, pokud divák něco nepochopí. Dobré je ho na tuto možnost předem upozorňovat.

MEC je invenční v oblasti loutkové a loutkářské technologie, při jejím vytváření i užití.

Tvorba pro radost a mimo konkrétní projekty nechť je naší mimoděčnou, třebaže netušenou

přípravou dalších děl.

Náhoda je naším přítelem.

III.

Derniéry v případě inscenací MEC neexistují. Jejich absence je prostředkem udržitelnosti

divadla i komunity.

MEC naplňuje personálně-ekonomický model: s každým jedním členem MEC navíc je možné

zahrát představení jedné (nebo více) inscenací navíc. V malém počtu členů tak může MEC

zaplavit zábavou celý festival.

Scénografie kterékoliv inscenace je skladná a snadno přepravitelná. Vejde se (spolu

s performery) do osobního auta, maximálně do dodávky, pro kterou není potřeba jiné řidičské

oprávnění.
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MEC vyznává principy recyklace, reuse a repurpose. To co najdeš je vždycky lepší než to, co

koupíš a i z montérek se dá udělat kimono.

MEC usiluje o soběstačnost ve svém provozu a zkoušení vytvářením různých druhů tvůrčího

zázemí (dílna, zkušebna, nahrávací studio). Poskytuje prostředky kolegům a přátelům,

umělcům bez takových možností.
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