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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ

magisterské PRÁCE

Název práce: Jak chrastí zuby v krabičce

Autor/ka práce: Adam Páník

Studijní program: Alternativní a loutkové divadlo

Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autor zkoumá vývoj přístupu k nehierarchické kolektivní tvorbě na příkladu práce vlastní

divadelní skupiny. Práce má za cíl pojmenovat klíčové problémy a východiska a v tom je rozhodně

úspěšná.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Toto téma bude aktuální asi vždy a to, jak se výsledky proměňují v závislosti na

společenském a divadelním diskurzu, bude jednou námětem pro jinou práci. Autor pracuje jedinou

možnou metodou, reflexí vlastní práce.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Ačkoliv by se mohlo zdát, že se jedná o velmi osobní práci, nalezená východiska jsou určitě

relevantní pro další studenty a jejich výzkum.

Logická stavba a členění práce:

Na dostatečné úrovni

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Na velmi dobré úrovni

Práce s informačními zdroji:

Naprosto dostatečná

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Na dostatečné úrovni

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Bez připomínek
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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Výhodou i nevýhodou práce Adama Páníka je jeho pracovitost. Se svou skupinou Musaši

entertainment vytvořil za poslední tři roky čtyři inscenace a několik dalších menších projektů.

Materiálu na výzkum má tedy mnoho, a to určitě vede současně i k určitému zahlcení.

Myslím, že Adam skvěle využil psaní diplomové práce k tomu, uklidit pracovní stůl. Tento

úklid byl důsledný a na konci tak vidíme jasný program budoucí práce skupiny. Zajímavé a

symptomatické je to, že tento manifest je až překvapivě praktický, důsledně se věnuje produkci,

organizaci a vztahům ve skupině a prakticky opomíjí umělecké vize. Jako by ty dnes přestaly hrát

tu hlavní roli?

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: B

Datum vypracování posudku: 10.9. 2023

MgA. Robert Smolík
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